Que ce faisant, il peut estre asseuré que, de noslre endroit, observerons aussi et nostredit 
frère, qui sommes les premiers et deux principaulx cliiefz de ladiete Chrestienté, bonne et 
syncèrc voysinance et paisible avec ledit Turcq et ses pays et subieetz. Et aussi procurera 
ledit Sr Roy, nostre frère, comme dessus, que le semblable face Noslre Sainct Père, chief ou 
spirituel de toute la Chrestienté. El n’y aura faulte quelconque de nostre part en ce que sera 
traicté entre nostredit frère et luv; adjoustant en ce et accomodant tous les bons molz que 
la substance susdiclc gardée et nostre devoir d’empereur et prince chresticn verrez convenir 
à induyre ledit Turcq à ce que dessus.

Ne délaissant aussi tous les bons propoz, que verrez servir en l’endroit dudit Ibrayn Rassa, 
et pour luy persuader la susdite restitution en eschangc dudit Coron, et luy baillant, bien 
entendu, comme cela ne peut que grandement et bien convenir à la grandeur et réputacion 
dudit Turcq, et au bien de scs estalz, pays et subieetz, (et que quant à luy), aussy luy sera 
grande réputacion, non scullement envers sondit maistre, et sesdits pays et subieetz, mais 
pour tout le monde, d’avoir fait si bonne œuvre, par laquelle les maulx qu'il peut suppose r 
autrement en pourroient advenir, seront, par son moyen, sens et prudence, achevez, et 
luy en sçaurons tousiours, nostredit frère et nous, très bon grey, et le tiendrons pour 
nostre bon amy.

Et comme il viendra à propoz, et si vous semble servir, luy pourrez aussi dire que la 
mesme eonsidéracion que ledit Turcq prend en ce de Coron et rcstitucion d’icelluy, nous 
meut de persister aussi à la reslitucion des choses susdictcs, pour ce, de nostre foy et le 
devoir qu’avons en ce et au Sainct Empire Romain. Et tant plus est la chose favorable, que 
ce sont usurpacions par la guerre, à laquelle, comme dit est, n’avons jamais baillé occasion 
quelconque.

Pcrsislant ledit Zara et vous, et chascun de vous endroit soy, selon que adviserez pour le 
mieulx, en ce que dessus et en chascun point, tant dudit Hongrie, Barbarossa, que dudit Argel 
pour, s’il est possible, en façon quelconque l’obtenir. Et en fin, en cas que ce ne peust estre 
pour le tout, que ce soit pour le plus que possible sera, et signanment en retirant le plus 
que, sans rompre, l’on pourra du royalme d’Hongrye, pour le proulfit, bien et asschcurance 
de nostredit frère et nostredicte seur et Royne et douagière, négociant la chose de degrey en 
degrey, assavoir ladite restitution d’Hongrie et d’Argel. Et, selon ce, peult obtenir le tout du 
moins ce d’Hongrye. Et si l’on n’obtient le tout, que ce soit le plus que possible sera. Et au 
rclfuz d’Argel, que ledit Turcq assheurc les pays d’Espaigne dudit Barbarousse, et qui délivre
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les basteanlx, ou sinon luy face osier <lu loul sesdits basteaulx de ce eostcl là, cl qui ne luy 
puisse lenir, ayant bon regard que, à la vérité, oultrc le particulier concernant nosdits frère 
et seurs, cela nous touche et rmpourle grandement à ladite Chreslienté, etnostre réputation ; 
el que ce considéré ledit Zara et vous y faictes, comme confions de tous deux, en ebose de 
telle impourtance et considération el si avant que pourrez, sans rompre, et meetre l’affaire 
de nostredit frère en inconvénient plus grand.